

رونمایی از برجسته ترین پرونده های فساد اقتصادی در سال ۱۴۰۲

پدیده فسادهای چند میلیارد تومانی در کشور دیگر هیجان سابق خود را از دست داده است. رویداد ۲۴ در این گزارش چهار فساد بزرگ اقتصادی در سال گذشته را برشمرده است.

به گزارش خبرنگاران گروه اقتصاد گزارش خبر، سالها پیش زمانی که دادگاههای شهرام جزایری و سالها بعد دادگاههای مه آفرید امیرخسروی برگزار می شد، مردم مشتاقانه نتایج را دنبال می کردند، اما در سالهای اخیر موضوع فساد به یک خبر پرتکرار تبدیل شده و حتی ارزش خبری خود را در سطوح پایین با رقمهای کم از دست داده است. در حال حاضر هر ساله شاهد بروز چندین فقره پرونده فساد در ابعاد فساد پرونده مه آفرید امیرخسروی هستیم.

سال ۱۴۰۲ از این منظر سال نسبتا پر فساد بود. پرونده فساد چای دیش به تنهایی بار چندین پرونده فساد کوچک را به دوش کشید و یک تنه مرزهای عددی فساد در کشور را جابه جا کرد.

فساد واردات نهادههای دامی- اردیبهشت ۱۴۰۲

اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ رئیس قوه قضائیه با اشاره به بررسی پروندههای فساد اقتصادی اعلام کرد: برای نمونه در یک فقره در نتیجه یک ارتباطات ناصحیح با یک شرکت، برای واردات میلیونها تن نهاده دامی، بیش از هزار میلیارد تومان از مردم دریافت شده بود، اما کالایی وارد کشور نشده بود.

بعدا مشخص شد در این پرونده، پای وزیر جهاد کشاورزی سابق هم در میان بوده است. سید جواد ساداتی نژاد در پرونده فساد نهادههای دامی به چندین عنوان از جمله اخلاف در نظام اقتصادی، توزیعی و تولیدی و صادر کردن کوتاژ جعلی برای شرکتی به نام آریو تجارت سهیل متهم شده است. در این پرونده، مجوز انحصاری و رانتهی واردات نهادههای دامی به شرکت آریو تجارت سهیل داده شده، اما نهادهای وارد کشور نشده. این در حالی است که وزیر وقت جهاد کشاورزی نه تنها این شرکت را توبیخ نکرده بلکه زمینه را برای دریافت بیش از هزار میلیارد تومان از بیت المال را با صادر کردن دادههای جعلی فراهم کرده است.

فساد چای دیش- آذر ۱۴۰۲

آذر ماه ۱۴۰۲ سازمان بازرسی کل کشور از یکی از بزرگترین فسادهای تاریخ ایران پرده برداشته که همه رکوردهای سابق را جابجا کرده است. میزان فساد چای دیش برابر ۳.۴ میلیارد دلار یا معادل ریالی آن یعنی ۱۴۰ هزار میلیارد تومان اعلام شده است.

ماجرا از جایی آغاز می شد که شرکت کشت و صنعت چای دیش برای واردات چای درجه یک هندی ثبت سفارش کرده و ارزش نیمایی دریافت کرده بود؛ در حالیکه چای درجه دو کنیایی را وارد کشور کرده بود. این همان چایی بوده است که تحت عنوان کشت فراسرزمینی انجام می داد. طبق قانون کشت فراسرزمینی باید به دیگر کشورها صادر می شد، اما این کشت به کشور وارد می شد. اینجا همان سناریو تکراری ارزش رانتهی را مشاهده می کنیم که چندین میلیارد به اقتصاد کشور تا همین جا ضرر زده است. از سوی دیگر شرکت چای دیش، مقادیر زیادی چای سنواتی غیر قابل شرب را به دبی صادر کرده و بعد از مخلوط کردن با چای خارجی درجه سه، تحت عنوان چای خارجی درجه یک وارد کشور کرده است. بخش دیگر این فساد مربوط به مجوزها و ارزشهای دولتی است که بابت واردات ماشین آلات دریافت کرده، اما هیچ ماشین آلاتی به کشور وارد نشده است. مجموع ارزشهای دولتی دریافت شده توسط شرکت چای دیش وارد بازار آزاد شده و به قیمت دلار آزاد به فروش رسیده است.

فساد لاستیک- دی ۱۴۰۲

سال ۹۸، در دوره مدیریت «علیرضا پیمان پاک» مدیرعامل وقت شرکت «مدیریت زنجیره تامین رضوی» وابسته به آستان قدس، ۸۰ میلیون دلار ارزش دولتی را در قالب قراردادی در اختیار «محمد ذوالفقاری» گذاشت تا ۲۰۰ هزار حلقه لاستیک وارد کند. پس از آنکه «ذوالفقاری» به ۲۲ میلیون دلار از

تعهدات خود عمل نکرد و لاستیک را به شرکت زنجیره رضوی تحویل نداده، این شرکت از او شکایت کرد و پرونده قضایی مربوطه تشکیل شده است.

کوروش کمپانی- بهمن ۱۴۰۲

شرکتی به نام کوروش کمپانی با ادعای پیش فروش ۲۰ میلیون تومانی آیفون ۱۳، مقادیر زیادی پول از شهروندان گرفت و مدیران این شرکت بعد از جمع آوری پول ها، متواری شدند. سندی در فضای مجازی از سوی مال باختگان منتشر شده که نشان می‌دهد این شرکت مبلغی حدود دو هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان بدهی به مردم دارد.

برخی رسانه‌ها رقم بدهی شرکت کوروش کمپانی را بین ۵۰۰ تا سه هزار میلیارد تومان گمانه‌زنی کرده‌اند.

منبع: رویداد ۲۴